
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГОРОД АЗНАКАЕВО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ ШЭЬЭРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
М0КТ0ПК0ЧЭ БЕЛЕМ БИРУ 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

«Детский сад компенсирующего вида 
№14 «Родничок» города Азнакаево 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

Татарстан Республикасы Азнакай 
муниципаль районы Азнакай шэЬэре 

«Компенсациялэндеру терендэге 
14 нче «Родничок» балалар бакчасы

Ул. Строителей, д.2; Азнакаево, 423330 
Тел.: (85592) 7-38-72 E-mail: D14.azn@mail.ru 

ОКПО 57258876, ОГРН 1031606001745 
ИНН/КПП 1643003754/ 164301001

Тезучелэр ур., 2; Азнакай, 423330 
Тел.: (85592) 7-38-72 E-mail: D14.azn@mail.ru 

ОКПО 57258876, ОГРН 1031606001745 
ИНН/КПП 1643003754/164301001

ПРИКАЗ

№ 64 от « 20 »ноября 2018

«О назначении ответственного лица по противодействию 
терроризму и экстремизму и обеспечению безопасности»

В целях обеспечения противодействия экстремизму и антитеррористической 
защищенности ДОУ, противодействия террористическим угрозам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицом, ответственным за проведение мероприятий по 
противодействию терроризму и экстремизму, обеспечение безопасности при 
проведение на объекте массовых мероприятий, лицом, ответственным за 
выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта, 
заведующего хозяйством -  Гадееву Марьям Саяфовну;

2. Определить функциональные обязанности должностного лица ДОУ, 
ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической защите 
объекта (приложение 1);

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

С приказом о

Заведующий

Гадеева М.С.

mailto:D14.azn@mail.ru
mailto:D14.azn@mail.ru


Приложение №1 к приказу от 20.11.2018 г № 64

Функциональные обязанности ответственного лица за 
профилактику экстремизма и терроризма 

1. Общие положения
Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного 

лица образовательного учреждения за профилактику экстремизма и терроризма.
Ответственное лицо за профилактику экстремизма и терроризма должен изучить 

и знать:
- документы по вопросам организации общественной безопасности и 

антитеррористической защиты образовательных учреждений;
- порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной защиты и 

действий персонала образовательного учреждения в чрезвычайных ситуациях;
- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, органами ГО и ЧС, 

другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях 
чрезвычайной ситуации.

2. Должностные обязанности
На лицо, ответственное за профилактику экстремизма и терроризма возлагаются 

следующие обязанности:
- организация работы по профилактике экстремизма и терроризма в условиях 

воспитательного процесса, проведения массовых мероприятий;
внесение предложений руководителю образовательного учреждения по 

совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защиты 
объекта;

- разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по 
действиям должностных лиц, персонала, обучающихся образовательного учреждения 
при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской 
акции;

размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 
образовательного учреждения, справочной документации по способам и средствам 
экстренной связи с правоохранительными органами, ГО и ЧС, аварийными службами 
ЖКХ;

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 
руководителя образовательного учреждения по вопросам профилактики экстремизма и 
терроризма;

- организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий, 
способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования 
образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

3. Права
Ответственное лицо за профилактику экстремизма и терроризма имеет право:
- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя 

образовательного учреждения по вопросам обеспечения общественной безопасности и 
антитеррористической защиты образовательного учреждения;

- инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики экстремизма 
и терроризма, обеспечения общественной безопасности на объекте;
- принимать согласованные с руководством образовательного учреждения решения по 
вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, 
антитеррористической защиты образовательного учреждения;



- запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательного 
учреждения необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения 
общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 
вопросам общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и 
требований, правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по 
устранению выявленных нарушений;

- отдавать распоряжения сотрудникам образовательного учреждения по вопросам 
обеспечения антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению 
правопорядка, установленных правил техники безопасности;

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по 
мерам безопасности;

- проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны, 
функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного 
режима;

- принимать согласованные с руководством образовательного учреждения 
решения по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению 
безопасности, антитеррористической защиты образовательного учреждения; 
Ознакомлен: ответственный за выполнение мероприятий по противодействию 
терроризму и экстремизму и обеспечению безопасности


